
 

        Il Ministro della cultura 
 

              

 
Nomina della Commissione di valutazione nell'ambito della procedura di 

selezione pubblica, di cui al decreto del Direttore generale Organizzazione 4 
febbraio 2025, n. 90 

 
 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e, in particolare, l’articolo 19; 

Visto il decreto-legge 31 maggio 2014, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 
2014, n. 106, recante “Disposizioni urgenti per la tutela del patrimonio culturale, lo sviluppo della cultura 
e il rilancio del turismo”, e in particolare l’articolo 14, comma 2- bis; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 marzo 2024 n. 57, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro 

e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”;  

Visto il decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei 
statali” e successive modificazioni; 

Visto il decreto ministeriale 18 ottobre 2024, n. 380, recante “Graduazione delle funzioni dirigenziali di 
livello generale”; 

Visto il decreto ministeriale 21 ottobre 2024, n. 382, recante “Disciplina dei criteri e delle procedure per 
il conferimento degli incarichi dirigenziali”; 

Visto il decreto del Direttore generale Organizzazione 4 febbraio 2025, n. 90, con il quale è stata 
indetta la selezione pubblica per il conferimento degli incarichi dirigenziali relativi ai seguenti 
istituti della cultura statali di rilevante interesse nazionale: Musei reali di Torino, Galleria 
dell'Accademia di Firenze e Musei del Bargello, Parco archeologico del Colosseo, Museo 
Nazionale Romano, Museo archeologico nazionale di Napoli, aventi la qualifica di uffici di 
livello dirigenziale generale; 

Visto l’articolo 4 del sopracitato decreto direttoriale che prevede l’istituzione, con decreto del 
Ministro, di una apposita Commissione di valutazione composta da cinque membri, di cui uno 
con funzioni di Presidente; 

 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
Commissione di valutazione 

 

1. La Commissione di valutazione, prevista nell’ambito della selezione pubblica internazionale 
per il conferimento degli incarichi dirigenziali relativi ai seguenti istituti della cultura statali di 
rilevante interesse nazionale: Musei reali di Torino, Galleria dell'Accademia di Firenze e Musei 
del Bargello, Parco archeologico del Colosseo, Museo Nazionale Romano, Museo 
archeologico nazionale di Napoli, aventi la qualifica di uffici di livello dirigenziale generale è 



 

        Il Ministro della cultura 
 

              

composta da: 

 

 Prof.ssa Elena Tassi, in qualità di Presidente; 

 Cons. Caterina Cittadino; 

 Prof.ssa Cécile Evers; 

 Prof.ssa Raffaella Saporito; 

 Prof. Alessandro Zuccari. 

 

2. Alla Commissione, così come previsto dall’articolo 4, comma 1 del decreto del Direttore 
generale Organizzazione 4 febbraio 2025, n. 90, ai fini dell’accertamento della conoscenza della 
lingua inglese e limitatamente alla fase dei colloqui, di cui all’articolo 5, comma 3 del medesimo 
decreto sarà aggregato un componente esperto, che sarà individuato con successivo 
provvedimento. 

3. La Commissione di valutazione svolge i propri lavori secondo quanto stabilito dal richiamato 
decreto 4 febbraio 2025. 

4. La partecipazione alla Commissione di valutazione è a titolo gratuito e non dà diritto a 
corrispettivi o emolumenti di qualsiasi natura, salvo il rimborso delle spese effettivamente 
sostenute e documentate, a valere sul capitolo 5650, p.g. 21 “Spese per il funzionamento - 
compresi i gettoni di presenza, i compensi ai componenti e le indennità di missione ed il 
rimborso spese di trasporto ai membri estranei al ministero - di consigli, comitati e 
commissioni”, istituito presso il C.d.R. 26 – Dipartimento per la valorizzazione del patrimonio 
culturale dello stato di previsione della spesa del Ministero per l'esercizio finanziario 2025 e sul 
corrispondente capitolo per l’esercizio finanziario seguente, allo scopo alimentati in corso di 
esercizio. 

Articolo 2 

 Segreteria tecnica 
 

1. La Commissione di valutazione, nello svolgimento dei propri lavori, si avvale del supporto di 
una Segreteria tecnica, nominata con decreto del Capo Dipartimento per l’amministrazione 
generale. 

2. La partecipazione alla Segreteria è a titolo gratuito e non dà diritto a corrispettivi o emolumenti 
di qualsiasi natura. 
 
Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo. 

 
Roma, 14 marzo 2025 

IL MINISTRO 
 


		2025-03-14T18:35:26+0000
	ALESSANDRO GIULI


		2025-03-14T19:40:31+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




